

**Constructia cimitirului,
edificiilor social-administrative si
a unei biserici din s.Bacoi com
Bacoi, mun.Chisinau
(extravilan. Etapa I**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-4
Paza 3. Lucrari electrotehnice**

Valoarea de deviz 299 875,795 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-4:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	84,97	67,976
2.	7123011000200	Betonist	h-om	24,517	84,97	2 083,210
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,976	84,97	82,931
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	84,97	38,236
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om.	1,640	84,97	139,350
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,420	84,97	120,658
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	9,200	84,97	781,725
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	12,003	84,97	1 019,895
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	217,026	84,97	18 440,699
10.	7212030022700	Sudor	h-om	44,496	84,97	3 780,825
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	325,220	84,97	27 633,944
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,728	84,97	741,618
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,458	84,97	2 248,136
14.	9312040019600	Sapator	h-om.	6,801	84,97	577,881
		Total manopera				57 757,084

Materiale:

1.	0079	Robinet Fluture 4" PN16 Disc inox	buc	2,000	1 957,00	3 914,000
2.	0080	Robinet Fluture 3" PN16 Disc inox	buc	2,000	1 670,00	3 340,000
3.	0081	Robinet Fluture 6" PN16 Disc inox	buc	1,000	2 722,00	2 722,000
4.	0083	Hidrant antiincendiar subteran cu bila D.100mm	buc	1,000	5 175,42	5 175,420
5.	1212121212121	Apa	m3	2,266	0,00	0,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,200	370,00	1 184,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,606	420,00	4 874,520
8.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,270	5,00	1,350
9.	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,134	61,53	8,245
10.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,005	3 500,00	17,500
11.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,033	1 800,00	59,400

12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,484	1 800,00	871,200
13.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,006	3 500,00	21,000
14.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m lt=6 St8689	m3	0,001	3 500,00	3,500
15.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,189	62,00	11,718
16.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,009	3 500,00	31,500
17.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,290	23,00	6,670
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,064	18,50	1,184
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,160	23,33	3,733
20.	2430226102460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	0,134	23,10	3,095
21.	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	33,600	60,00	2 016,000
22.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	11,444	59,00	675,196
23.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,137	32,90	4,507
24.	2521216701001	Teava din polietilena 110	m	2,692	205,12	552,183
25.	25212167010011 80	Teava din polietilena 180	m	82,418	356,00	29 340,808
26.	25212167010015 0	Teava din polietilena 50mm	m	25,675	59,00	1 514,825
27.	25212167010017 5	Teava din polietilena 75	m	25,675	96,00	2 464,800
28.	25231567138111 10	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(mufeDm 110mm)	buc	6,060	158,00	957,480
29.	25231567138111 11	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/Teu110x110x110)	buc	2,020	2 485,00	5 019,700
30.	25231567138111 150	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(mufe,150mm)	buc	2,020	442,00	892,840
31.	25231567138111 175	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(Reductie110x75mm)	buc	2,020	266,00	537,320
32.	25231567138111 180	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/ (Reductie110x180mm)	buc	1,010	328,00	331,280
33.	25231567138111 50	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/ (AdaptorFlanse Dm.150mm)	buc	2,020	144,00	290,880
34.	25231567138111 501	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(teubransare 110x50mm)	buc	2,020	1 700,00	3 434,000
35.	25231567138112 110	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(AdaptorFlanse Dm110mm)	buc	5,050	138,00	696,900
36.	25231567138112 50	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(mufa 50mm)	buc	2,020	170,00	343,400
37.	25231567138112 75	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(Adaptor Flansa Dm.75)	buc	4,040	98,00	395,920
38.	25231567138115 0112	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(Trecere PE- Otel 50x1 1/2")	buc	1,010	160,00	161,600
39.	25231567138115 015	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(Trecere 50x15mm)	buc	1,010	138,61	139,996
40.	25231567138115 55	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(teu 50x50x50)	buc	1,010	170,00	171,700
41.	25231567138117 5	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/Mufa Dm.75mm)	buc	4,040	313,20	1 265,328
42.	25231567138119 1	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/(cot 90grade Dm.110mm)	buc	3,030	1 029,00	3 117,870
43.	25231567138119 75	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)/i (Cot90grade Dm. 75mm	buc	2,020	398,00	803,960
44.	25231567150001 10	Manson cu flanse din PE 110	buc	0,451	399,00	179,949
45.	25231567150001 80	Manson cu flanse din PE 180	buc	13,804	469,00	6 474,076
46.	25231567150005 0	Manson cu flanse din PE 50	buc	4,300	117,00	503,100

47.	252315671500075	Manson cu flanse din PE 75	buc	4,300	167,00	718,100
48.	2640112300739	Caramizi	buc	44,880	5,20	233,376
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,540	1,65	45,440
50.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КИД-15	buc	1,000	1 375,00	1 375,000
51.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КИ-15-9	buc	2,000	990,00	1 980,000
52.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КИИ1-15-1	buc	1,000	1 316,67	1 316,670
53.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,060	1 240,00	74,400
54.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,031	960,00	29,760
55.	2664102101126	Var	kg	0,173	5,00	0,865
56.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,016	960,00	15,360
57.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,064	33,00	2,112
58.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	40,000	32,00	1 280,000
59.	2873146311532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	0,336	32,00	10,752
60.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,336	55,00	18,480
61.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	40,000	4,31	172,400
62.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,080	4,12	33,290
63.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,080	0,40	3,232
64.	2874117300000	Armatari cu actionarea manuala sau mecanica	buc	5,190	0,01	0,051
65.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,117	42,00	4,914
66.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,126	38,67	4,872
67.	2875274108000	Cot cu picior pentru hidrant	buc	1,010	0,01	0,010
68.	28752741101001	Piese de legatura/flansa oarba avind diametrul 110 mm	buc	6,000	252,00	1 512,000
69.	287527411010075	Piese de legatura/flansa oarba diametrul 75 mm	buc	4,000	168,00	672,000
70.	2875274110150112	Piesa de legatura din otel pentru sudura/1 1/2" Filet	buc	1,020	28,60	29,172
71.	28752741101503	Piesa de legatura din otel pentru sudura/flansa oarba, avind diametrul de 150 mm	buc	2,040	266,00	542,640
72.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,040	1 655,00	3 376,200
73.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,031	42,11	1,305
74.	2875277324200	Hidrant de incendiu suprateran, cu corp turnat din fonta	buc	1,010	0,01	0,010
75.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,199	2 190,00	435,810
76.	2913124503150112	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate,avind diametrul 1 1/2"	buc	1,015	305,00	309,575
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,103	0,00	0,000
78.	4100126202818	Apa	m3	0,549	0,00	0,000
79.	5001000100135120	Freza cu carota diamanta 120	buc	0,048	3 821,00	183,408
80.	500100010013580	Freza cu carota diamanta 80mm	buc	0,041	2 640,00	108,240
		Total materiale de constructii				99 025,097

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,064	210,00	13,440
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,016	68,00	69,088
3.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,305	35,00	10,675
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,346	116,00	40,136
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,161	116,00	18,676
6.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	153,772	72,10	11 086,961
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	20,350	78,00	1 587,300

8.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	38,000	72,10	2 739,800
9.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	2,835	182,00	515,970
10.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,240	72,10	17,304
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,167	35,00	285,845
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	26,048	25,00	651,200
13.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	2,356	55,00	129,580
14.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	38,000	81,00	3 078,000
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,868	210,00	602,280
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,275	150,00	41,250
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,350	180,00	3 663,000
Total utilaje de construcții						24 550,505

Total:

Прямые затраты	lei	249 896,496
TVA	20,00 %	49 979,299

Total deviz:

**299 875,7
95**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)